

四半期報告書

(第92期第3四半期)

自 2010年7月1日
至 2010年9月30日

株式会社ブリヂストン

目 次

	頁
第92期第3四半期 四半期報告書	
表紙	1
第一部 企業情報	2
第1 企業の概況	2
1 主要な経営指標等の推移	2
2 事業の内容	3
3 関係会社の状況	3
4 従業員の状況	3
第2 事業の状況	4
1 生産、受注及び販売の状況	4
2 事業等のリスク	4
3 経営上の重要な契約等	4
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	5
第3 設備の状況	11
第4 提出会社の状況	12
1 株式等の状況	12
2 株価の推移	22
3 役員の状況	22
第5 経理の状況	23
1 四半期連結財務諸表	24
2 その他	38
第二部 提出会社の保証会社等の情報	39
四半期レビュー報告書	
前第3四半期	
当第3四半期	

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2010年11月12日

【四半期会計期間】 第92期第3四半期(自 2010年7月1日 至 2010年9月30日)

【会社名】 株式会社ブリヂストン

【英訳名】 BRIDGESTONE CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役 社長 荒川 詔 四

【本店の所在の場所】 東京都中央区京橋一丁目10番1号

【電話番号】 東京(3563)6822

【事務連絡者氏名】 経理第2部長 吉 見 剛 志

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区京橋一丁目10番1号

【電話番号】 東京(3563)6822

【事務連絡者氏名】 経理第2部長 吉 見 剛 志

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

証券会員制法人福岡証券取引所
(福岡市中央区天神二丁目14番2号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		第91期 前第3四半期 連結累計期間	第92期 当第3四半期 連結累計期間	第91期 前第3四半期 連結会計期間	第92期 当第3四半期 連結会計期間	第91期
会計期間		自 2009年 1月1日 至 2009年 9月30日	自 2010年 1月1日 至 2010年 9月30日	自 2009年 7月1日 至 2009年 9月30日	自 2010年 7月1日 至 2010年 9月30日	自 2009年 1月1日 至 2009年 12月31日
売上高	百万円	1,873,960	2,091,246	668,584	705,255	2,597,002
経常利益(△は損失)	〃	△9,241	100,875	24,625	32,917	54,457
四半期(当期)純利益(△は損失)	〃	△27,461	66,762	10,876	22,258	1,043
純資産額	〃	—	—	1,062,630	1,139,673	1,120,797
総資産額	〃	—	—	2,742,233	2,684,475	2,808,439
1株当たり純資産額	円	—	—	1,315.03	1,412.49	1,385.43
1株当たり四半期(当期)純利益 (△は損失)	〃	△35.01	85.14	13.87	28.39	1.33
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益	〃	—	85.11	13.87	28.39	1.33
自己資本比率	%	—	—	37.6	41.2	38.7
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	224,893	138,237	—	—	338,681
投資活動によるキャッシュ・フロー	〃	△159,443	△129,226	—	—	△188,256
財務活動によるキャッシュ・フロー	〃	21,628	△47,808	—	—	△33,610
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	〃	—	—	200,404	187,969	236,270
従業員数	人	—	—	136,684	139,694	137,135

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移につきましては、記載しておりません。

2 売上高は、消費税等抜きで表示しております。

3 第91期第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

(2010年9月30日現在)

従業員数（人）	139,694
---------	---------

(注) 従業員数は就業人員であります。

(2) 提出会社の状況

(2010年9月30日現在)

従業員数（人）	16,071
---------	--------

(注) 従業員数は就業人員であります。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
タイヤ	487,214	+13.0
多角化	113,284	+12.4
合計	600,498	+12.9

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社グループは、少数の特殊製品(特殊ホース等)について受注生産を行うほかは、すべて見込生産であります。

(3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
タイヤ	583,042	+5.4
多角化	122,212	+5.9
合計	705,255	+5.5

- (注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、当第3四半期連結会計期間において、前期の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において、当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

① 業績全般

	当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	増減	
			金額	比率
	億円	億円	億円	%
売上高	7,052	6,685	+366	+5
営業利益	349	320	+29	+9
経常利益	329	246	+82	+34
四半期純利益	222	108	+113	+105

当第3四半期連結会計期間(2010年7月1日から2010年9月30日)の当社グループを取り巻く環境は、原材料・素材価格が上昇基調で推移し、為替はドル安が急激に進行する中、国内においては、輸出や生産の減速など景気に足踏みの状況が見られました。海外においては、政策効果の影響もあり、景気は、米国では緩やかに回復し、欧州では持ち直しの動きが見られました。アジアにおいては、中国をはじめとし、各地で景気の回復や拡大が見られました。

このような状況のもとで、当社グループは、グループ経営の最終目標である「タイヤ会社・ゴム会社として名実共に世界一の地位の確立」の達成に向け、グローバルで、高い競争力を持つ商品の拡販や供給能力の増強、生産性の向上、技術優位性の強化、そして経営資源の効率的活用などに一層の努力を続けてまいりました。さらに、需要構造や競争構造などの事業環境の変化がかつてない速さで進行する中、市場の需要動向への迅速な対応を進めるとともに、当社グループが戦略商品と位置付ける商品の拡販や、単なる商品単体の販売に終わらないビジネスモデルの構築・拡大、環境対応商品・事業の展開をより迅速に実行してまいりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結会計期間の売上高は7,052億円(前年同期比5%増)となり、営業利益は349億円(前年同期比9%増)、経常利益は329億円(前年同期比34%増)、四半期純利益は222億円(前年同期比105%増)となりました。

② セグメント別業績

(注)セグメント別の金額はセグメント間の取引を含んでおり、連結合計の金額はそれらを消去した後の数値であります。

(a) 事業の種類別

		当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	増減	
				金額	比率
タイヤ部門	売上高	億円 5,835	億円 5,536	億円 +298	% +5
	営業利益	334	299	+34	+11
多角化部門	売上高	1,250	1,176	+73	+6
	営業利益	16	20	△4	△21
連結合計	売上高	7,052	6,685	+366	+5
	営業利益	349	320	+29	+9

タイヤ部門では、国内外市場において魅力ある新商品の投入や、戦略商品として当社グループが位置付ける分野の強化を進めてまいりました。日本では、タイヤの販売本数は、需要回復の影響もあり前年同期を大幅に上回りました。米州では、北米タイヤ事業における乗用車及び小型トラック用タイヤ、トラック・バス用タイヤの販売本数は、需要回復の影響もあり前年同期を上回り堅調に推移しました。UHP(超高性能)タイヤをはじめとする戦略商品の市販用の販売本数も前年同期を上回り好調に推移しました。欧州では、乗用車及び小型トラック用タイヤ、トラック・バス用タイヤの販売本数は、需要回復の影響もあり前年同期を大幅に上回りました。戦略商品であるランフラットタイヤ、UHPタイヤやウィンタータイヤの市販用の販売本数も前年同期を著しく上回りました。特殊タイヤについては、建設・鉱山車両用大型・超大型ラジアルタイヤの販売本数は、前年同期を著しく上回りました。この結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は5,835億円(前年同期比5%増)となり、営業利益は原材料価格高騰などの影響もありましたが334億円(前年同期比11%増)となりました。

多角化部門では、需要回復の影響もあり、当第3四半期連結会計期間の売上高は1,250億円(前年同期比6%増)となりましたが、営業利益は原材料価格高騰などの影響もあり16億円(前年同期比21%減)となりました。

(b) 所在地別

		当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	増減	
				金額	比率
日本	売上高	億円 2,689	億円 2,421	億円 +268	% +11
	営業利益	34	28	+6	+24
米州	売上高	3,141	3,052	+88	+3
	営業利益	136	175	△38	△22
欧州	売上高	941	956	△14	△2
	営業利益(△は損失)	23	△10	+33	-
その他	売上高	1,531	1,364	+167	+12
	営業利益	112	132	△20	△15
連結 合計	売上高	7,052	6,685	+366	+5
	営業利益	349	320	+29	+9

日本では、タイヤ部門、多角化部門とも、販売は前年同期を上回りました。その結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は2,689億円(前年同期比11%増)となり、営業利益は為替円高および原材料価格高騰などの影響もありましたが34億円(前年同期比24%増)となりました。

米州では、当第3四半期連結会計期間の売上高は3,141億円(前年同期比3%増)となりましたが、営業利益は原材料価格高騰などの影響が大きく136億円(前年同期比22%減)となりました。

欧州では、当第3四半期連結会計期間の売上高は、円高による為替換算の影響が大きく941億円(前年同期比2%減)となりましたが、営業利益は販売数量の増加などにより23億円(前年同期は10億円の損失)となりました。

その他地域では、当第3四半期連結会計期間の売上高は1,531億円(前年同期比12%増)となりましたが、営業利益は原材料価格高騰などの影響が大きく112億円(前年同期比15%減)となりました。

(2) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は以下のとおりであります。

(資産の部)

資産の部は、有価証券が482億円増加したものの、受取手形及び売掛金が870億円、有形固定資産が692億円、それぞれ減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ1,239億円減少し、26,844億円となりました。

(負債の部)

負債の部は、短期借入金が1,634億円増加したものの、社債(1年内償還予定のものを含む)が600億円、長期借入金が1,962億円、退職給付引当金が354億円、それぞれ減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ1,428億円減少し、15,448億円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、配当金の支払いにより141億円、為替換算調整勘定が452億円、それぞれ減少したものの、四半期純利益の計上により667億円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ188億円増加し、11,396億円となりました。その結果、自己資本比率は41.2%となり、前連結会計年度末に比べ2.5%の増加となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

		当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	増減 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		億円 355	億円 1,100	億円 △744
投資活動によるキャッシュ・フロー		△457	△429	△27
財務活動によるキャッシュ・フロー		20	93	△72
現金及び現金同等物に係る換算差額		94	△153	+247
現金及び現金同等物の増減額		12	610	△597
現金及び現金同等物の	第2四半期末残高	1,866	1,393	+473
	第3四半期末残高	1,879	2,004	△124

当第3四半期連結会計期間における当社グループの現金及び現金同等物(以下「資金」)は、全体で12億円増加(前年同期は610億円の増加)し、当第3四半期連結会計期間末には1,879億円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金収支は、355億円の収入(前年同期比744億円の収入減)となりました。これは、売上債権の増加額251億円(前年同期は532億円の増加)や、たな卸資産の増加額164億円(前年同期は454億円の減少)、法人税等の支払額67億円(前年同期は33億円)などがあったものの、税金等調整前四半期純利益329億円(前年同期は246億円)や、減価償却費453億円(前年同期は488億円)などがあったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金収支は、457億円の支出(前年同期比27億円の支出増)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出443億円(前年同期は387億円)などによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金収支は、20億円の収入(前年同期比72億円の収入減)となりました。これは、配当金の支払額78億円(前年同期は62億円)などがあったものの、短期借入金及びコマース・ペーパーの増加額116億円(前年同期は556億円の減少)や、社債の発行による収入21億円(前年同期は650億円)などによるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発費は210億円であります。

なお、当第3四半期連結会計期間において、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,450,000,000
計	1,450,000,000

②【発行済株式】

種類	当第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2010年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2010年11月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	813,102,321	813,102,321	東京証券取引所 大阪証券取引所 名古屋証券取引所 福岡証券取引所 東京、大阪、名古屋 は市場第一部に上場	単元株式数100株
計	813,102,321	813,102,321	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

- ① 当社は、旧商法第280条ノ20及び第280条ノ21の規定に基づき、取締役及び従業員に新株予約権を付与しており、その内容は次のとおりであります。

<2004年3月30日定時株主総会決議>

	当第3四半期会計期間末現在 (2010年9月30日)
新株予約権の数(個)	225 (注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	225,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1,864 (注)2
新株予約権の行使期間	2006年4月1日～ 2011年3月31日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 1,864 資本組入額 932
新株予約権の行使の条件	・各新株予約権の一部行使はできないこととする。 ・その他権利行使の条件は、当社取締役会において決定する。 (注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	・新株予約権を譲渡するときは当社取締役会の承認を要するものとする。 (注)3
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1 各新株予約権の目的たる株式の数は、1,000株とする。

2 発行日以降、以下の事由が生じた場合は、払込価額をそれぞれ調整する。

- (1) 株式の分割又は併合を行う場合には、次の算式により払込価額を調整し、調整の結果生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込価額} = \text{調整前払込価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

- (2) 時価を下回る価額で新株式を発行又は自己株式を処分する場合(新株予約権の行使、「商法等の一部を改正する法律」(平成13年法律第128号)施行前の旧商法第280条ノ19の規定に基づく新株引受権の行使並びに「商法等の一部を改正する等の法律」(平成13年法律第79号)施行前の旧商法第210条ノ2の規定に基づき付与された株式譲渡請求権の行使の場合を除く)は、次の算式により払込価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込価額} = \text{調整前払込価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

なお、上記算式において、「既発行株式数」とは発行済株式総数から保有する自己株式の総数を控除した数とし、また、自己株式を処分する場合には、「新規発行株式数」を「処分する自己株式数」に読み替えるものとする。

- (3) 資本の減少、合併又は会社分割を行う場合等、払込価額の調整を必要とするやむを得ない事由が生じたときは、資本減少、合併又は会社分割の条件等を勘案のうえ、合理的な範囲で払込価額を調整するものとする。

3 その他の権利付与の条件は、当社と割当対象者との間で締結する新株予約権割当契約の定めるところによる。

<2005年3月30日定時株主総会決議>

	当第3四半期会計期間末現在 (2010年9月30日)
新株予約権の数(個)	252 (注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	252,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	2,114 (注)2
新株予約権の行使期間	2007年4月1日～ 2012年3月31日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 2,114 資本組入額 1,057
新株予約権の行使の条件	・各新株予約権の一部行使はできないこととする。 ・その他権利行使の条件は、当社取締役会において決定する。 (注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	・新株予約権を譲渡するときは当社取締役会の承認を要するものとする。 (注)3
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1 各新株予約権の目的たる株式の数は、1,000株とする。

2 発行日以降、以下の事由が生じた場合は、払込価額をそれぞれ調整する。

- (1) 株式の分割又は併合を行う場合には、次の算式により払込価額を調整し、調整の結果生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込価額} = \text{調整前払込価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

- (2) 時価を下回る価額で新株式を発行又は自己株式を処分する場合(新株予約権の行使、「商法等の一部を改正する法律」(平成13年法律第128号)施行前の旧商法第280条ノ19の規定に基づく新株引受権の行使並びに「商法等の一部を改正する等の法律」(平成13年法律第79号)施行前の旧商法第210条ノ2の規定に基づき付与された株式譲渡請求権の行使の場合を除く)は、次の算式により払込価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込価額} = \text{調整前払込価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

なお、上記算式において、「既発行株式数」とは発行済株式総数から保有する自己株式の総数を控除した数とし、また、自己株式を処分する場合には、「新規発行株式数」を「処分する自己株式数」に読み替えるものとする。

- (3) 資本の減少、合併又は会社分割を行う場合等、払込価額の調整を必要とするやむを得ない事由が生じたときは、資本減少、合併又は会社分割の条件等を勘案のうえ、合理的な範囲で払込価額を調整するものとする。

3 その他の権利付与の条件は、当社と割当対象者との間で締結する新株予約権割当契約の定めるところによる。

<2006年3月30日定時株主総会決議>

	当第3四半期会計期間末現在 (2010年9月30日)
新株予約権の数(個)	280 (注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	280,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	2,775 (注)2
新株予約権の行使期間	2008年4月1日～ 2013年3月31日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 2,775 資本組入額 1,388
新株予約権の行使の条件	・各新株予約権の一部行使はできないこととする。 ・その他権利行使の条件は、当社取締役会において決定する。 (注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	・新株予約権を譲渡するときは当社取締役会の承認を要するものとする。 (注)3
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1 各新株予約権の目的たる株式の数は、1,000株とする。

2 発行日以降、以下の事由が生じた場合は、払込価額をそれぞれ調整する。

- (1) 株式の分割又は併合を行う場合には、次の算式により払込価額を調整し、調整の結果生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込価額} = \text{調整前払込価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

- (2) 時価を下回る価額で新株式を発行又は自己株式を処分する場合(新株予約権の行使、「商法等の一部を改正する法律」(平成13年法律第128号)施行前の旧商法第280条ノ19の規定に基づく新株引受権の行使並びに「商法等の一部を改正する等の法律」(平成13年法律第79号)施行前の旧商法第210条ノ2の規定に基づき付与された株式譲渡請求権の行使の場合を除く)は、次の算式により払込価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後払込価額} = \text{調整前払込価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

なお、上記算式において、「既発行株式数」とは発行済株式総数から保有する自己株式の総数を控除した数とし、また、自己株式を処分する場合には、「新規発行株式数」を「処分する自己株式数」に読み替えるものとする。

- (3) 資本の減少、合併又は会社分割を行う場合等、払込価額の調整を必要とするやむを得ない事由が生じたときは、資本減少、合併又は会社分割の条件等を勘案のうえ、合理的な範囲で払込価額を調整するものとする。

3 その他の権利付与の条件は、当社と割当対象者との間で締結する新株予約権割当契約の定めるところによる。

- ② 当社は、会社法第236条、第238条及び第239条の規定に基づき、取締役及び従業員に新株予約権を付与しており、その内容は次のとおりであります。

<2007年3月29日定時株主総会決議>

	当第3四半期会計期間末現在 (2010年9月30日)
新株予約権の数(個)	2,600 (注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	260,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	2,546 (注)2
新株予約権の行使期間	2009年4月1日～ 2014年3月31日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 2,546 資本組入額 1,497
新株予約権の行使の条件	・各新株予約権の一部行使はできないこととする。 ・その他権利行使の条件は、当社取締役会において決定する。 (注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	・譲渡による新株予約権の取得については当社取締役会の承認を要することとする。 (注)3
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1 各新株予約権の目的たる株式の数は、100株とする。

2 割当日後、以下の事由が生じた場合は、行使価額をそれぞれ調整する。

- (1) 当社が株式分割または株式併合を行う場合には、次の算式により行使価額を調整し、調整の結果生じる1円未満の端数は、これを切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

- (2) 当社が時価を下回る価額で株式を発行しまたは自己の株式を処分する場合(新株予約権の行使、「商法等の一部を改正する法律」(平成13年法律第128号)施行前の旧商法第280条ノ19の規定に基づく新株引受権の行使および「商法等の一部を改正する等の法律」(平成13年法律第79号)施行前の旧商法第210条ノ2の規定に基づき付与された株式譲渡請求権の行使の場合を除く。)は、次の算式により行使価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は、これを切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

なお、上記算式において、「既発行株式数」とは当社の発行済株式総数から当社の保有する自己の株式の総数を控除した数とし、また、自己の株式を処分する場合には、「新規発行株式数」を「処分する自己の株式数」に読み替えるものとする。

- (3) 当社が資本金の減少、合併または会社分割を行う場合等、行使価額の調整を必要とするやむを得ない事由が生じたときは、資本金の減少、合併または会社分割の条件等を勘案のうえ、合理的な範囲で行使価額を調整するものとする。

3 その他の権利付与の条件は、当社と割当対象者との間で締結する新株予約権割当契約の定めるところによる。

- ③ 当社は、会社法第236条、第238条及び第240条の規定に基づき、取締役及び従業員に新株予約権を付与しており、その内容は次のとおりであります。

<2008年3月27日定時株主総会及び取締役会決議>

	当第3四半期会計期間末現在 (2010年9月30日)
新株予約権の数(個)	2,345 (注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	234,500
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1,936 (注)2
新株予約権の行使期間	2010年4月1日～ 2015年3月31日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 1,936 資本組入額 1,168
新株予約権の行使の条件	・各新株予約権の一部行使はできないこととする。 ・その他権利行使の条件は、当社取締役会において決定する。 (注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	・譲渡による新株予約権の取得については当社取締役会の承認を要することとする。 (注)3
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1 各新株予約権の目的たる株式の数は、100株とする。

2 割当日後、以下の事由が生じた場合は、行使価額をそれぞれ調整する。

- (1) 当社が株式分割または株式併合を行う場合には、次の算式により行使価額を調整し、調整の結果生じる1円未満の端数は、これを切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

- (2) 当社が時価を下回る価額で株式を発行しまたは自己の株式を処分する場合(新株予約権の行使、「商法等の一部を改正する法律」(平成13年法律第128号)施行前の旧商法第280条ノ19の規定に基づく新株引受権の行使および「商法等の一部を改正する等の法律」(平成13年法律第79号)施行前の旧商法第210条ノ2の規定に基づき付与された株式譲渡請求権の行使の場合を除く。)は、次の算式により行使価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は、これを切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

なお、上記算式において、「既発行株式数」とは当社の発行済株式総数から当社の保有する自己の株式の総数を控除した数とし、また、自己の株式を処分する場合には、「新規発行株式数」を「処分する自己の株式数」に読み替えるものとする。

- (3) 当社が資本金の減少、合併または会社分割を行う場合等、行使価額の調整を必要とするやむを得ない事由が生じたときは、資本金の減少、合併または会社分割の条件等を勘案のうえ、合理的な範囲で行使価額を調整するものとする。

3 その他の権利付与の条件は、当社と割当対象者との間で締結する新株予約権割当契約の定めるところによる。

- ④ 当社は、会社法第236条、第238条及び第240条の規定に基づき、取締役及び取締役を兼務しない執行役員に新株予約権を付与しており、その内容は次のとおりであります。

<2009年3月26日定時株主総会及び取締役会決議>

	当第3四半期会計期間末現在 (2010年9月30日)
新株予約権の数(個)	1,100 (注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	110,000 (注)2
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1
新株予約権の行使期間	2009年5月1日～ 2029年4月30日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 1,265 資本組入額 633
新株予約権の行使の条件	<ul style="list-style-type: none"> ・新株予約権者は、上記の行使期間のうち、当社の取締役と執行役員のいずれか、又は双方の地位にある期間(退任日を含み、以下、「役員等在任期間」という。)は、新株予約権を行使することができないものとする。 ・新株予約権者が2010年2月末日までに役員等在任期間を満了した場合(死亡により満了した場合を含む。)には、当該新株予約権者(その承継人を含む。)は、割り当てを受けた新株予約権の個数に役員等在任期間の満了日から2010年3月31日までの期間に対応する月数(1ヶ月未満は切り捨てる。)を乗じた数を12で除した数の新株予約権(ただし、1ヶ月未満の新株予約権は、これを切り捨てる。)を行使することができないものとする。 ・各新株予約権の一部行使はできないこととする。 ・その他の権利行使の条件は、当社と新株予約権者との間で締結する新株予約権割当契約に定めるものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	<ul style="list-style-type: none"> ・譲渡による新株予約権の取得については、当社取締役会の承認を要することとする。 (注)3
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1 各新株予約権の目的たる株式の数は、100株とする。

2 割当日後、以下の事由が生じた場合は、付与株式数をそれぞれ調整する。

(1) 当社が株式分割(株式無償割当てを含む。以下、株式分割の記載について同じ。)または株式併合を行う場合には、付与株式数を次の算式により調整し、新株予約権の目的である株式の総数は、調整後付与株式数に当該時点で行使されまたは当社が取得していない新株予約権の総数を乗じた数とする。

$$\text{調整後付与株式数} = \text{調整前付与株式数} \times \text{分割・併合の比率}$$

(調整後付与株式数は、1株未満の端数を切り捨てて算出するものとする。)

(2) 当社が資本金の減少、合併または会社分割を行う場合等、付与株式数の調整を必要とするやむを得ない事由が生じたときは、資本金の減少、合併または会社分割の条件等を勘案のうえ、合理的な範囲で付与株式数を調整し、新株予約権の目的である株式の総数は、調整後付与株式数に当該時点で行使されまたは当社が取得していない新株予約権の総数を乗じた数とする。この調整後付与株式数は、1株未満の端数を切り捨てて算出するものとする。

3 その他の詳細は、募集事項及び当社と新株予約権者との間で締結する新株予約権割当契約の定めるところによる。

<2010年3月30日定時株主総会及び取締役会決議>

	当第3四半期会計期間末現在 (2010年9月30日)
新株予約権の数(個)	1,185 (注)1
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	118,500 (注)2
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1
新株予約権の行使期間	2010年5月6日～ 2030年4月30日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の 株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 1,401 資本組入額 701
新株予約権の行使の条件	<ul style="list-style-type: none"> ・新株予約権者は、上記の行使期間のうち、当社の取締役と執行役員の内いずれか、又は双方の地位にある期間(退任日を含み、以下、「役員等在任期間」という。)は、新株予約権を行使することができないものとする。 ・新株予約権者が2011年2月末日までに役員等在任期間を満了した場合(死亡により満了した場合を含む。)には、当該新株予約権者(その承継人を含む。)は、割り当てを受けた新株予約権の個数に役員等在任期間の満了日から2011年3月31日までの期間に対応する月数(1ヶ月未満は切り捨てる。)を乗じた数を12で除した数の新株予約権(ただし、1個未満の新株予約権は、これを切り捨てる。)を行使することができないものとする。 ・各新株予約権の一部行使はできないこととする。 ・その他の権利行使の条件は、当社と新株予約権者との間で締結する新株予約権割当契約に定めるものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	<ul style="list-style-type: none"> ・譲渡による新株予約権の取得については、当社取締役会の承認を要することとする。(注)3
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1 各新株予約権の目的たる株式の数は、100株とする。

2 割当日後、以下の事由が生じた場合は、付与株式数をそれぞれ調整する。

(1) 当社が株式分割(株式無償割当てを含む。以下、株式分割の記載について同じ。)または株式併合を行う場合には、付与株式数を次の算式により調整し、新株予約権の目的である株式の総数は、調整後付与株式数に当該時点で行使されまたは当社が取得していない新株予約権の総数を乗じた数とする。

$$\text{調整後付与株式数} = \text{調整前付与株式数} \times \text{分割・併合の比率}$$

(調整後付与株式数は、1株未満の端数を切り捨てて算出するものとする。)

(2) 当社が資本金の減少、合併または会社分割を行う場合等、付与株式数の調整を必要とするやむを得ない事由が生じたときは、資本金の減少、合併または会社分割の条件等を勘案のうえ、合理的な範囲で付与株式数を調整し、新株予約権の目的である株式の総数は、調整後付与株式数に当該時点で行使されまたは当社が取得していない新株予約権の総数を乗じた数とする。この調整後付与株式数は、1株未満の端数を切り捨てて算出するものとする。

3 その他の詳細は、募集事項及び当社と新株予約権者との間で締結する新株予約権割当契約の定めるところによる。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
自 2010年7月1日 至 2010年9月30日	—	813,102	—	126,354	—	122,078

(6) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2010年6月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

① 【発行済株式】

(2010年6月30日現在)

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 28,754,600	—	—
	(相互保有株式) 普通株式 14,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 784,085,600	7,840,856	—
単元未満株式	普通株式 248,121	—	—
発行済株式総数	813,102,321	—	—
総株主の議決権	—	7,840,856	—

- (注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の株式数には、証券保管振替機構名義の株式が1,600株含まれております。
2 「完全議決権株式(その他)」及び「総株主の議決権」欄の議決権の数には、いずれも証券保管振替機構名義の株式に係る議決権が16個含まれております。

② 【自己株式等】

(2010年6月30日現在)

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(株)ブリヂストン	東京都中央区京橋 一丁目10番1号	28,754,600	—	28,754,600	3.54
ブリヂストンタイヤ 長野販売(株)	長野県松本市鎌田 一丁目9番14号	14,000	—	14,000	—
計	—	28,768,600	—	28,768,600	3.54

2 【株価の推移】

【当第3四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	2010年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	1,640	1,562	1,602	1,601	1,643	1,549	1,584	1,612	1,581
最低(円)	1,430	1,422	1,504	1,488	1,438	1,404	1,396	1,453	1,462

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員の様況】

前期の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員(取締役及び監査役)の異動はありません。

(参考)

前期の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までの執行役員の異動は、次のとおりであります。

選任 江藤 彰洋 2010年7月1日付
梶原 浩二 2010年7月1日付
濱田 達郎 2010年7月1日付
辻 将仁 2010年7月1日付

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づき作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間(2009年7月1日から2009年9月30日まで)及び前第3四半期連結累計期間(2009年1月1日から2009年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間(2010年7月1日から2010年9月30日まで)及び当第3四半期連結累計期間(2010年1月1日から2010年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づき作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間(2009年7月1日から2009年9月30日まで)及び前第3四半期連結累計期間(2009年1月1日から2009年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第3四半期連結会計期間(2010年7月1日から2010年9月30日まで)及び当第3四半期連結累計期間(2010年1月1日から2010年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (2010年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (2009年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	138,229	158,605
受取手形及び売掛金	396,950	483,960
有価証券	132,131	83,915
商品及び製品	273,593	271,935
仕掛品	34,805	30,214
原材料及び貯蔵品	143,225	133,134
その他	148,472	131,110
貸倒引当金	△10,213	△18,419
流動資産合計	1,257,195	1,274,457
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	338,014	358,029
機械装置及び運搬具（純額）	371,855	422,175
その他（純額）	297,453	296,397
有形固定資産合計	※1 1,007,323	※1 1,076,601
無形固定資産	32,728	38,654
投資その他の資産		
投資有価証券	203,763	214,396
その他	184,897	205,076
貸倒引当金	△1,433	△746
投資その他の資産合計	387,227	418,726
固定資産合計	1,427,279	1,533,981
資産合計	2,684,475	2,808,439

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (2010年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (2009年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	164,425	165,289
短期借入金	332,558	169,081
コマーシャル・ペーパー	17,535	1,914
1年内償還予定の社債	27,223	70,449
リース債務	923	931
未払法人税等	24,888	11,290
未払金	100,155	135,325
その他	213,781	208,414
流動負債合計	881,491	762,696
固定負債		
社債	122,010	138,827
長期借入金	203,704	399,916
リース債務	5,489	5,206
退職給付引当金	249,319	284,758
その他	82,786	96,237
固定負債合計	663,310	924,945
負債合計	1,544,801	1,687,641
純資産の部		
株主資本		
資本金	126,354	126,354
資本剰余金	122,629	122,647
利益剰余金	1,072,201	1,006,859
自己株式	△57,239	△54,847
株主資本合計	1,263,945	1,201,013
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	101,597	100,696
繰延ヘッジ損益	△530	△844
為替換算調整勘定	△259,506	△214,263
評価・換算差額等合計	△158,439	△114,411
新株予約権	514	336
少数株主持分	33,653	33,859
純資産合計	1,139,673	1,120,797
負債純資産合計	2,684,475	2,808,439

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2009年1月1日 至 2009年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
売上高	1,873,960	2,091,246
売上原価	1,300,889	1,415,388
売上総利益	573,070	675,858
販売費及び一般管理費		
販売運賃	85,185	88,749
広告宣伝費及び販売促進費	70,911	72,312
給料手当及び賞与	139,986	142,755
退職給付費用	15,913	13,591
減価償却費	19,063	17,943
研究開発費	63,964	62,571
その他	165,955	164,530
販売費及び一般管理費合計	560,980	562,453
営業利益	12,089	113,405
営業外収益		
受取利息	2,209	2,391
受取配当金	2,355	2,286
雑収入	15,177	10,337
営業外収益合計	19,741	15,015
営業外費用		
支払利息	20,341	14,349
為替差損	3,098	1,583
雑損失	17,633	11,612
営業外費用合計	41,072	27,545
経常利益又は経常損失(△)	△9,241	100,875
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△9,241	100,875
法人税等	15,286	29,499
少数株主利益	2,934	4,613
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△27,461	66,762

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2009年7月1日 至 2009年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2010年7月1日 至 2010年9月30日)
売上高	668,584	705,255
売上原価	449,292	484,703
売上総利益	219,292	220,551
販売費及び一般管理費		
販売運賃	29,974	31,010
広告宣伝費及び販売促進費	21,383	23,579
給料手当及び賞与	48,377	47,148
退職給付費用	5,750	4,306
減価償却費	6,560	5,969
研究開発費	21,093	21,023
その他	54,099	52,532
販売費及び一般管理費合計	187,238	185,569
営業利益	32,054	34,982
営業外収益		
受取利息	674	842
受取配当金	82	60
為替差益	110	1,175
雑収入	4,860	2,167
営業外収益合計	5,727	4,245
営業外費用		
支払利息	6,248	4,454
雑損失	6,908	1,855
営業外費用合計	13,156	6,310
経常利益	24,625	32,917
税金等調整前四半期純利益	24,625	32,917
法人税等	12,125	9,256
少数株主利益	1,623	1,402
四半期純利益	10,876	22,258

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2009年1月1日 至 2009年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△9,241	100,875
減価償却費	134,733	128,784
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,062	△6,084
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△16,983	△16,076
受取利息及び受取配当金	△4,564	△4,678
支払利息	20,341	14,349
為替差損益(△は益)	△2,449	—
売上債権の増減額(△は増加)	47,584	△30,020
たな卸資産の増減額(△は増加)	147,137	△48,581
仕入債務の増減額(△は減少)	△104,651	△3,899
その他	48,874	30,833
小計	261,841	165,503
利息及び配当金の受取額	4,550	4,666
利息の支払額	△19,597	△15,054
E U競争法関連支払額	△7,420	—
法人税等の支払額	△14,481	△16,877
営業活動によるキャッシュ・フロー	224,893	138,237
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△152,847	△135,316
有形固定資産の売却による収入	3,538	2,965
投資有価証券の取得による支出	△7,926	△1,986
投資有価証券の売却による収入	—	5,756
投資有価証券の償還による収入	3,000	—
その他	△5,207	△645
投資活動によるキャッシュ・フロー	△159,443	△129,226
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△130,983	47,101
長期借入れによる収入	144,858	12,013
長期借入金の返済による支出	△35,519	△27,748
社債の発行による収入	71,282	9,790
社債の償還による支出	△11,524	△69,567
自己株式の取得による支出	—	△2,469
配当金の支払額	△14,868	△14,080
その他	△1,615	△2,848
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,628	△47,808
現金及び現金同等物に係る換算差額	△748	△9,502
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	86,329	△48,300
現金及び現金同等物の期首残高	114,075	236,270
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 200,404	※1 187,969

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
1. 連結の範囲に関する事項の変更	(1) 連結の範囲の変更 連結子会社数の増減は、次のとおりであります。 (増加) 5社(設立による増加) (減少) 56社(合併による消滅ほか) (2) 変更後の連結子会社の数 353社
2. 持分法の適用に関する事項の変更	(1) 持分法適用関連会社の変更 持分法適用会社数の増減は次のとおりであります。 (増加) 2社(買収による増加ほか) (減少) 4社(清算による消滅ほか) (2) 変更後の持分法適用関連会社の数 157社
3. 会計処理基準に関する事項の変更	(企業結合に関する会計基準等の適用) 当第3四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2008年12月26日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 2008年12月26日)、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第23号 2008年12月26日)、「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 2008年12月26日)、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 2008年12月26日公表分)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2008年12月26日)を適用しております。

【簡便な会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
固定資産の減価償却費の算定方法	主として、固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した計画に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
税金費用の計算	税金費用(法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。)については、連結会計年度の見積実効税率に基づき計算しております。

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間
(自 2010年1月1日
至 2010年9月30日)

(マリンホース等の販売におけるカルテル行為及び不適切な金銭支払いに関する事項)

当社グループは、マリンホースの販売に関する国際カルテル行為について、2007年5月より、米国司法省、欧州委員会、並びに日本の公正取引委員会等の調査を受けております。2008年2月に受領した日本の公正取引委員会による排除措置命令及び課徴金納付命令については確定しております。また、2009年1月、当社グループは、欧州委員会より58.5百万ユーロの制裁金支払いを命ずる決定の通知を受領いたしました。当社は、同決定への対応を慎重に検討いたしました。本件に関する一連の手続を終了させ、コンプライアンス体制の更なる充実と再発防止策の進展に注力することが適切な対応であると総合的に判断し、欧州第一審裁判所への訴訟を提起せず、制裁金の支払いに応じております。なお、本制裁金については、2008年度に7,485百万円を費用計上しております。マリンホースのカルテルに関して、米国において提起されていた集団訴訟については、和解案が裁判所に承認されております。また、その他の民事上の請求についても適宜、対応しております。米国司法省による調査は継続しており、今後罰金等の可能性があります。現時点では、具体的な引当金額を算定するには不確定要素が多いため、計上していません。調査が行われておりましたその他の国の手続につきましては、既に確定しております。

さらに、上記の問題とは別に、マリンホースを含む工業用品の販売に関して、海外エージェントに対する不適切な金銭の支払いがあった事実、また、その金銭の一部が、エージェントから外国公務員に対して供与等されていた可能性があることが判明しております。当社グループは、日本の検察当局及び米国司法省に対し、社内調査の内容を報告しておりますが、業績に与える影響は現時点では不明です。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (2010年9月30日)	前連結会計年度末 (2009年12月31日)
※1 有形固定資産に対する減価償却累計額 <div style="text-align: right;">1,865,253百万円</div>	※1 有形固定資産に対する減価償却累計額 <div style="text-align: right;">1,819,506百万円</div>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自 2009年1月1日 至 2009年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
※1 現金及び現金同等物の当第3四半期連結累計期間末 残高と当第3四半期連結貸借対照表に掲記されている科目 の金額との関係 <div style="text-align: right;">(2009年9月30日現在)</div>	※1 現金及び現金同等物の当第3四半期連結累計期間末 残高と当第3四半期連結貸借対照表に掲記されている科目 の金額との関係 <div style="text-align: right;">(2010年9月30日現在)</div>
現金及び預金勘定 137,395 百万円 有価証券勘定 69,819 流動資産その他(金銭の信託) —	現金及び預金勘定 138,229 百万円 有価証券勘定 132,131 流動資産その他(金銭の信託) 10,000
<div style="text-align: right;">計 207,215</div>	<div style="text-align: right;">計 280,361</div>
預入期間が3ヶ月を超える 定期預金、債券等 $\Delta 6,810$	預入期間が3ヶ月を超える 定期預金、債券等 $\Delta 92,391$
現金及び現金同等物 200,404	現金及び現金同等物 187,969

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(2010年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 813,102千株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 30,435千株

3. 新株予約権に関する事項

ストック・オプションとしての新株予約権の四半期連結会計期間末残高 (提出会社) 514百万円

4. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
2010年3月30日 定時株主総会	普通株式	6,274百万円	8円	2009年12月31日	2010年3月31日	利益剰余金
2010年8月6日 取締役会	普通株式	7,843百万円	10円	2010年6月30日	2010年9月1日	利益剰余金

5. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間 (自 2009年7月1日 至 2009年9月30日)

	タイヤ (百万円)	多角化 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	553,149	115,435	668,584	—	668,584
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	534	2,241	2,775	(2,775)	—
計	553,683	117,676	671,360	(2,775)	668,584
営業利益	29,979	2,072	32,051	3	32,054

当第3四半期連結会計期間 (自 2010年7月1日 至 2010年9月30日)

	タイヤ (百万円)	多角化 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	583,042	122,212	705,255	—	705,255
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	525	2,800	3,326	(3,326)	—
計	583,568	125,013	708,581	(3,326)	705,255
営業利益	33,402	1,631	35,033	(51)	34,982

前第3四半期連結累計期間 (自 2009年1月1日 至 2009年9月30日)

	タイヤ (百万円)	多角化 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,542,854	331,105	1,873,960	—	1,873,960
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,305	6,368	7,674	(7,674)	—
計	1,544,159	337,474	1,881,634	(7,674)	1,873,960
営業利益(△は営業損失)	14,688	△2,638	12,049	40	12,089

当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)

	タイヤ (百万円)	多角化 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,729,174	362,071	2,091,246	—	2,091,246
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,459	7,194	8,654	(8,654)	—
計	1,730,634	369,266	2,099,900	(8,654)	2,091,246
営業利益	104,019	9,436	113,456	(50)	113,405

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分に属する主要な製品の名称等

タイヤ……タイヤ・チューブ、タイヤ関連用品、リトレッド材料・関連技術、自動車整備・補修ほか
多角化……化工品、スポーツ用品、自転車ほか

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自 2009年7月1日 至 2009年9月30日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	154,650	302,511	94,790	116,631	668,584	—	668,584
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	87,492	2,773	856	19,835	110,957	(110,957)	—
計	242,142	305,284	95,647	136,467	779,542	(110,957)	668,584
営業利益(△は営業損失)	2,805	17,520	△1,050	13,266	32,542	(487)	32,054

当第3四半期連結会計期間（自 2010年7月1日 至 2010年9月30日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	172,683	311,409	93,503	127,658	705,255	—	705,255
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	96,262	2,709	694	25,518	125,185	(125,185)	—
計	268,946	314,119	94,197	153,176	830,440	(125,185)	705,255
営業利益	3,492	13,687	2,319	11,232	30,730	4,251	34,982

前第3四半期連結累計期間（自 2009年1月1日 至 2009年9月30日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	458,263	838,321	262,547	314,827	1,873,960	—	1,873,960
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	233,236	6,655	2,078	55,800	297,770	(297,770)	—
計	691,499	844,977	264,626	370,628	2,171,731	(297,770)	1,873,960
営業利益(△は営業損失)	△28,236	22,811	△13,648	21,917	2,843	9,245	12,089

当第3四半期連結累計期間（自 2010年1月1日 至 2010年9月30日）

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	519,386	913,215	280,247	378,397	2,091,246	—	2,091,246
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	295,884	8,720	2,189	71,441	378,235	(378,235)	—
計	815,271	921,935	282,437	449,838	2,469,482	(378,235)	2,091,246
営業利益	33,078	38,472	4,801	35,180	111,532	1,872	113,405

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

米州……………米国、カナダ、メキシコ、ベネズエラ、ブラジルほか

欧州……………ドイツ、英国、フランス、イタリア、スペインほか

その他……………アジア、大洋州、アフリカほか

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間（自 2009年7月1日 至 2009年9月30日）

	米州	欧州	その他	計
I 海外売上高(百万円)	302,760	96,259	132,604	531,625
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	668,584
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	45.3	14.4	19.8	79.5

当第3四半期連結会計期間（自 2010年7月1日 至 2010年9月30日）

	米州	欧州	その他	計
I 海外売上高(百万円)	310,928	95,590	147,072	553,591
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	705,255
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	44.1	13.6	20.9	78.5

前第3四半期連結累計期間（自 2009年1月1日 至 2009年9月30日）

	米州	欧州	その他	計
I 海外売上高(百万円)	839,323	266,200	357,884	1,463,408
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	1,873,960
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	44.8	14.2	19.1	78.1

当第3四半期連結累計期間（自 2010年1月1日 至 2010年9月30日）

	米州	欧州	その他	計
I 海外売上高(百万円)	912,963	286,259	435,086	1,634,309
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	2,091,246
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	43.7	13.7	20.8	78.2

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

米州……米国、カナダ、メキシコ、ベネズエラ、ブラジルほか

欧州……ドイツ、英国、フランス、イタリア、スペインほか

その他……アジア、大洋州、中近東、アフリカほか

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (2010年9月30日)	前連結会計年度末 (2009年12月31日)
1株当たり純資産額 1,412.49円	1株当たり純資産額 1,385.43円

2. 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失

前第3四半期連結累計期間 (自 2009年1月1日 至 2009年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
1株当たり四半期純損失 △35.01円	1株当たり四半期純利益 85.14円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 85.11円

(注) 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2009年1月1日 至 2009年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2010年1月1日 至 2010年9月30日)
1株当たり四半期純利益(△は損失)		
四半期純利益(△は損失)	△27,461百万円	66,762百万円
普通株主に帰属しない金額	—	—
普通株式に係る四半期純利益 (△は損失)	△27,461百万円	66,762百万円
普通株式の期中平均株式数	784,284千株	784,164千株
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		
四半期純利益調整額	—	—
普通株式増加数	—	229千株
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

前第3四半期連結会計期間 (自 2009年7月1日 至 2009年9月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 2010年7月1日 至 2010年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	13.87円	1株当たり四半期純利益	28.39円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	13.87円	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	28.39円

(注) 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結会計期間 (自 2009年7月1日 至 2009年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2010年7月1日 至 2010年9月30日)
1株当たり四半期純利益		
四半期純利益	10,876百万円	22,258百万円
普通株主に帰属しない金額	—	—
普通株式に係る四半期純利益	10,876百万円	22,258百万円
普通株式の期中平均株式数	784,286千株	783,924千株
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		
四半期純利益調整額	—	—
普通株式増加数	119千株	228千株
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	_____	_____

2【その他】

中間配当

2010年8月6日開催の取締役会において、次のとおり第92期の中間配当を行うことを決議しております。

1株当たりの中間配当金	中間配当金額	支払開始日
10円	7,843,476,220円	2010年9月1日

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

株式会社ブリヂストン

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	吉	田	修	己	Ⓜ
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	芳	賀	保	彦	Ⓜ
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	鈴	木	基	之	Ⓜ

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ブリヂストンの平成21年1月1日から平成21年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ブリヂストン及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

1. 追加情報に記載されているとおり、株式会社ブリヂストングループはマリンホースの販売に関して国際カルテルの疑いがあるとして、平成19年5月より、米国司法省、欧州委員会、日本の公正取引委員会等の調査を受けている。また、株式会社ブリヂストングループの事実調査の過程で、海外エージェントに対する不適切な金銭の支払いがあった事実等が判明している。

2. 重要な後発事象に記載されているとおり、株式会社ブリヂストンの子会社であるBRIDGESTONE AUSTRALIA LTD. は、平成21年10月23日に、傘下のタイヤ生産工場であるアデレード工場及びクライストチャーチ工場をそれぞれ平成22年4月・平成21年末を目処に閉鎖することを決定している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれておりません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2010年11月12日

株式会社ブリヂストン

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	吉	田	修	己	Ⓔ
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	芳	賀	保	彦	Ⓔ
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	鈴	木	基	之	Ⓔ

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ブリヂストンの2010年1月1日から2010年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2010年7月1日から2010年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2010年1月1日から2010年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ブリヂストン及び連結子会社の2010年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

追加情報に記載されているとおり、株式会社ブリヂストングループはマリンホースの販売に関して国際カルテルの疑いがあるとして、2007年5月より、米国司法省、欧州委員会、日本の公正取引委員会等の調査を受けている。なお、日本の公正取引委員会による排除措置命令及び課徴金納付命令については確定し、欧州委員会による決定通知に基づく制裁金支払いに応じている。また、株式会社ブリヂストングループの事実調査の過程で、海外エージェントに対する不適切な金銭の支払いがあった事実等が判明している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれておりません。